
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 113/2014 

 
Processo nº 08190.178259/14-92. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de equipamentos de informática (leitor manual de 
código de barras e projetor multimídia), incluindo a respectiva garantia. Total de itens 
licitados: 0005. Edital: 19/11/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
19/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 1/12/2014 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2014 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 
09/10/2014. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de impressoras para crachá. Novo Edital: 
19/11/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Edifício Sede 
do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2014 às 08h00 
no site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 01/12/2014 às 14h no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\MÁRCIO RODRIGUES LIMA - SUSPENSÃO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 64, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.014188/2014-99; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Suspender, no período de 2/10/2014 a 29/10/2014, a Licença para 

Capacitação concedida para os períodos de 8/9/2014 a 6/11/2014 e de 24/11/2014 a 23/12/2014 
ao servidor MÁRCIO RODRIGUES LIMA, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Segurança e Transporte, matrícula nº 1435, por meio da Portaria DGP nº 56, de 
19 de agosto de 2014. 

 
Art. 2º. O servidor terá usufruído o período da licença de 8/9/2014 a 

1º/10/2014 e voltará a usufruir a licença nos períodos de 30/10/2014 a 6/11/2014 e de 
24/11/2014 a 23/12/2014. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.015215/2014-41.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 08/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\CARLA CRISTINA PINTO MACHADO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 65, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.014184/2014-19, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora CARLA CRISTINA PINTO 
MACHADO , Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 4014, para elaboração de 
Trabalho de Conclusão de Curso - TTC, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual 
seja, de 2/5/2005 a 30/4/2010, para usufruto no período de 10/11/2014 a 19/12/2014 (40 dias), 
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.015216/2014-95.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 08/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\SARA MARIA STROHER PAES.doc 

 
 

PORTARIA Nº 68, DE 14 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.013451/2014-22, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora SARA MARIA STROHER 
PAES, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 1425, para elaboração de Trabalho 
de Conclusão de Curso - TTC, referente ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 
16/6/2006 a 14/6/2011, para usufruto nos períodos de 29/10/2014 a 5/12/2014 (38 dias) e de 
8/1/2015 a 13/2/2015 (37 dias), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR 
n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.015773/2014-14.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 14/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 69, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.015542/2014-01; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 47 (quarenta e sete) dias de licença para capacitação ao servidor 
AUGUSTO ALVES SANTANA JÚNIOR, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, 
matrícula 3733-8, para a realização do “Curso Completo de Língua Portuguesa”, oferecido pelo 
Curso Professor Filemon – CPF, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 
5/6/2009 a 3/6/2014, para usufruto no período de 3/11/2014 a 19/12/2014, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.015774/2014-51.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 14/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\NILTON OLIVEIRA SILVA - SUSPENSÃO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 70, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.006561/2014-38; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Suspender, no período de 6/10/2014 a 27/10/2014, a Licença para 

Capacitação concedida para o período de 1º/8/2014 a 30/10/2014 ao servidor NILTON 
OLIVEIRA SILVA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula nº 2707, por meio da Portaria DGP nº 47, de 21 de julho de 2014. 

 
Art. 2º. O servidor terá usufruído o período da licença de 1º/8/2014 a 

5/10/2014 e voltará a usufruir a licença no período de 28/10/2014 a 18/11/2014. 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016008/2014-11.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 15/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\ANA RODRIGUES ALVES - Alteração de quinquenio e data.doc 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 71, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium  nº 08191.010257/2014-95; 

 
RESOLVE:  
 
Retificar a Portaria/DGP nº 58, de 27 de agosto de 2014, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

“(...), referente ao 2º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, de 
17/11/2009 a 15/11/2014, para usufruto no período de 20/10/2014 a 21/11/2014 (33 dias), (...) 

Leia-se: 

“(...) referente ao 1º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, de 
18/11/2004 a 16/11/2009, para usufruto no período de 20/10/2014 a 15/11/2014 (27 dias)  (...) 

 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016009/2014-58.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 15/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\ANA MARCIA GARCIA BARROS.doc 

 
 

PORTARIA Nº 72, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Tabularium nº 08191.016038/2014-10, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora ANA MÁRCIA GARCIA 
BARROS, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1881-
1, referente ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 5/3/2005 a 3/3/2010, para 
usufruto no período de 6/11/2014 a 5/12/2014 (30 dias), para realização dos seguintes cursos: 
“Introdução ao Direito Constitucional” e “Ética e Administração Pública”, nos termos do 
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016810/2014-01.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - DGP/DG em 22/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\CLÁUDIA DE FÁTIMA DOS REIS.doc 

 
 

PORTARIA Nº 73, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Tabularium nº 08191.015603/2014-21, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora CLÁUDIA DE FÁTIMA 
DOS REIS, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1160-
6, para elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso - TTC, referente ao 3º quinquênio de 
efetivo exercício, qual seja, de 1º/1/2005 a 30/12/2009, para usufruto nos períodos de 
28/10/2014 a 20/11/2014 (24 dias) e de 9/12/2014 a 19/12/2014 (11 dias), nos termos do 
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016811/2014-48.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - DGP/DG em 22/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\MARLI DE SOUSA REGO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 74, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Tabularium nº 08191.015368/2014-98, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora MARLI DE SOUSA REGO , 
Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3418-5, referente 
ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 10/4/2008 a 8/4/2013, para usufruto no 
período de 1º/6/2015 a 29/8/2015 (90 dias), para a realização do curso de língua inglesa na 
Universidade de Vancouver - Canadá, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016820/2014-39.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - DGP/DG em 22/10/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\LUCIANA DE CARVALHO CARDOSO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 75, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.017411/2014-50, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora LUCIANA DE CARVALHO 
CARDOSO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 2749, referente ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 7/3/2005 a 5/3/2010, para usufruto no período de 
12/11/2014 a 11/12/2014 (30 dias), para a realização do curso de Língua e Linguagem 
Utilizações Práticas e Novo Acordo Ortográfico, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e 
da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.018534/2014-16.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/11/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\WELLINGTON GONÇALVES DOS SANTOS.doc 

 
 

PORTARIA Nº 76, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.017053/2014-85, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor WELLINGTON 
GONÇALVES DOS SANTOS, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula 3407, referente ao 1º quinquênio de efetivo 
exercício, qual seja, de 2/1/2009 a 31/12/2013, para usufruto no período de 12/11/2014 a 
11/12/2014 (30 dias), para a realização do curso “Business Intelligence – Sistemas de Apoio à 
Decisão”, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho 
de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.018535/2014-52.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/11/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\KLEBER AUGUSTO LIMA MENEZES.doc 

 
 

PORTARIA Nº 77, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.017755/2014-69, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor KLEBER AUGUSTO LIMA 
MENEZES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3870, 
para elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso de Pós-Graduação/MBA em Gestão 
Pública, referente ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 3/3/2008 a 1º/3/2013, para 
usufruto no período de 17/11/2014 a 3/2/2015 (79 dias), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.018715/2014-34.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 05/11/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

R:\Xerox\GABINETE\Expediente\2014\Minutas\DGP - Portarias\portaria DGP 11.05 - comissao recebimento candidatos.doc 

PORTARIA Nº 78, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa/PGJ nº 214, de 25 de maio de 2012, 

CONSIDERANDO o demasiado volume, complexidade e precisão dos trabalhos 
relativos aos preparativos para posse e exercício de novos servidores por ocasião das respectivas 
nomeações; 

CONSIDERANDO que esses trabalhos estão relacionados a atividades 
desenvolvidas por diversas unidades do Departamento de Gestão de Pessoas; 

CONSIDERANDO a necessidade de melhor distribuição dos trabalhos entre as 
unidades do Departamento de forma a minimizar o impacto em suas atividades diárias; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir comissão, de caráter permanente, formada por servidores do 
DGP, com o objetivo de receber e conferir a documentação para a posse e o exercício de novos 
servidores no âmbito do MPDFT. 

Art. 2º Designar os servidores GISELLE QUEIROS DIAS , TECNICO DO 
MPU / APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO / ADMINISTRACAO, matrícula nº 4296, ANA 
LIVIA DE ARAUJO LIMA , ANALISTA DO MPU / APOIO TECNICO ESPECIALIZADO / 
GESTAO PUBLICA, matrícula nº 4597, e RAFAEL REIS LIMA , TECNICO DO MPU / 
APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO / ADMINISTRACAO, matrícula nº 4478, para, sob a 
coordenação da primeira, integrarem a referida comissão. 

Art. 3º Designar ainda, como integrantes suplentes, RAFAEL DE AMORIM 
VASCONCELLOS , TECNICO DO MPU / APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO / 
ADMINISTRACAO, matrícula nº 3923, e DIEGO FERREIRA DIAS , TECNICO DO MPU / 
APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO / ADMINISTRACAO, matrícula nº 4072, para 
substituírem os integrantes permanentes em seus impedimentos. 

Art. 4º Os integrantes da comissão trabalharão em regime de dedicação exclusiva 
sempre que houver 20 (vinte) ou mais nomeações simultâneas para o MPDFT ou por 
determinação do Chefe do DGP. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.018863/2014-59.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 06/11/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA - 2º PERÍODO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 80, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.018876/2014-28, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora PATRÍCIA RODRIGUES 
PEREIRA , Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3730, 
referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 19/4/2005 a 9/3/2006 e de 
13/3/2006 a 20/4/2010, para usufruto no período de 10/12/2014 a 19/12/2014 (10 dias), para a 
realização do curso “Ética e Administração Pública”, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.019416/2014-17.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 12/11/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

_________________________________________________________________________ 
 

D:\Users\rodrigo.azevedo\Desktop\licença capacitação\WAGNER DA SILVA DE ARAÚJO.doc 

 
PORTARIA Nº 81, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
 

A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo Tabularium nº 08191.019076/2014-24; 

 
 

 RESOLVE: 
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor WAGNER SILVA DE 
ARAÚJO , matrícula nº 2035, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, relativa ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual 
seja, 29/8/2009 a 27/8/2014, a ser usufruída no período de 20/11/2014 a 19/12/2014 (30 dias), 
para realização dos seguintes cursos: “Contratação de TI” e “Modalidades, Tipos e Fases da 
Licitação”, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/1990, e da Portaria PGR/MPU n.º 679, de 
22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020046/2014-61.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - DGP/DG em 18/11/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 485, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.


